17 Cf. Butrigarius, *ad Cod.2.4.42*, § *Si ex falsis* (*Iacobus Butrigarii ... super Codice*, cit., fol. 60va).

18 Bartolus, *lectura ad Dig.1.14.3* (*Bartoli a Saxoferrato in Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., p. 114, n. 4): 'Quero nunquid acta coram eo valeant ista quaestio non est dubia, quia acta ualent: ut hic uidetur per tex(tum). Et in hoc omnes concordant.'

19 *Supra*, this chapter, note 4.

Having reported the two different positions of the *Ultramontani* (without apparently taking sides), Bartolus proceeds to explore some different cases where the *lex Barbarius* might be invoked. The first of them is that of the false notary. Are the instruments made by someone who is commonly but mistakenly believed to be notary valid?<sup>20</sup> Bartolus recalls how Ravanis and Cugno opposed this solution, whereas Bellapertica embraced it. Bartolus dismisses the objection of the first two French jurists in a rather perfunctory way,<sup>21</sup> and approves of

20 Bartolus, *lectura ad Dig.1.14.3 (Bartoli a Saxoferrato in Primam Digesti Veteris Partem Commentaria, cit., pp. 114–115, n. 6)*: ‘Et sumit argumentum ad q(uestionem). Pone aliquis gessit se diu pro tabellione, et multa instrumenta et acta confecit; postea apparet ipsum non fuisse tabellionem, quia non habebat priuilegium: an facta per eum valeant?’

21 According to Bartolus’ reconstruction, Cugno argued against the validity of the deeds of the false notary on the basis of a provision on the *actuarii* (i.e. quartermasters). The text in Cod.12.49(50).7.1 required imperial approbation for their appointment. Since the same title of the Code dealt both with *actuarii* and *tabularii*, Cugno – again, according to Bartolus – insisted that only the emperor could create a *tabularius* (a notary) and so denied the validity of the instruments of the false notary, despite the public utility requirement. Elsewhere, Bartolus shows good knowledge of Cugno’s actual position (see *infra*, this chapter, note 26), but when commenting on the *lex Barbarius* he prefers to overlook some details. Cugno sought to highlight the difference between mistakes as to the appointment procedure and mistakes as to the legal status of the appointed. Reporting that reasoning, however, would have highlighted the difference between the deeds of the false praetor and the instruments of the false notary – exactly what Bartolus would rather avoid. As such, he seeks to shift the focus of Cugno’s objection to a wholly different subject. The case of the *actuarii*, says Bartolus, is a very specific one, for it is about tax collectors who have to be appointed by the prince. Further, he says (through a cross-reference to his comment on a different *lex*), it is not true that only the emperor may appoint a notary. A judge may well depose a notary: since deposing is the other face of appointing (‘eius est creatio, cuius est remotio’), normally those who have the power of deposing someone can also appoint him. Bartolus, *lectura ad Dig.1.14.3, ibid., p. 115, n. 6*: ‘Dic s(ecundum) Iacob(um) de Rauan(is) et Guilelmum de Cugn(o) hic, qui dicunt quod hic fuit duplex ratio, quare instrumenta facta et acta per eum non ualent: quia licet fuerit una ratio, s(cilicet) publica utilitas, tamen alia cessat, ut auctoritas eius qui potuit hunc creare tabellionem. Pro hoc allegat Gul(ielmus) l. actuarios C. de numera(r)iis li(ber) 12 (Cod.12.49(50).7pr) ... Non ob(stante) l. actuarios, quia loquitur in certis exactorib(us) pecuniae publicae, qui sine licentia Principis hoc non possent. Et ita eam intellexit Guli(elmus) de Cugno s(upra) de adop(tionibus) l. non aliter (Dig.1.7.18). Et ibi dixi, et in l. nec ei § eorum (Dig.1.7.17.1).’ Cf. Bartolus, *ad Dig.1.7.17.1 (ibid., pp. 88–89, n. 6)*: ‘quaero, quis possit istos tabelliones creare? Et uidetur, quod solus Princeps: ut l. actuarios C. de nume(rariis) et actuar(iis) lib. 12 (Cod.12.49(50).7pr). In contrarium facit, quod imo etiam magistratus: ut in Aut. de defen(soribus) ciui(tatum) § ex prouinciali (Coll.3.2.4[=Nov.15.3.1]), et eius est creatio, cuius est remotio. Sed magistratus potest remouere [*scil.*,